

# **Antwortenkatalog**

Vergabestelle: Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsverwaltung Mecklenburg-Vorpommern  
Maßnahme: Flugplatz Laage Neubau Fliegerarzt dienstgebäude  
Vergabe: Aluminiumarbeiten, Sonnenschutz  
Vergabe-Nr: 24E0164R

## Inhaltsverzeichnis

[ID: 77313] [Kastenfenster](#)

[ID: 76649] [Klärung Folierungen / fehlende Pläne zu den Fensterelementen](#)

[ID: 76295] [Schüco Firestop F 90](#)

[ID: 76269] [Positionen 2.1.90 und 2.1.100](#)

## Fragen und Antworten zum Vergabeverfahren

Ifd. Nummer A-4

Frage: *Betreff:* »[ID: 77313] Kastenfenster«  
*Inhalt:* »Wie soll der geforderte Schallschutz von 66dB nachgewiesen werden? Die Fenster sind gemäß Beschreibung ja 2 Einzelfenster die mittels eines Lochbleches verbunden werden.«

Antwort: *Betreff:* »AW: Kastenfenster«  
*Inhalt:* »

Es ist ein Prüfzeugnis erforderlich, in welchem das Zusammenwirken der beiden Fenster geprüft und ein Schalldämmwert von 66dB nachgewiesen wird.

Alternativ kann bei Einhaltung der bauphysikalischen und architektonischen Forderungen auch ein Systemaufbau mit entsprechendem Prüfzeugnis angeboten werden.

«

---

Ifd. Nummer A-3

Anhänge: *Typ:* »Frage«  
*Info:* »Anhänge. Seite 1«

Frage: *Betreff:* »[ID: 76649] Klärung Folierungen / fehlende Pläne zu den Fensterelementen«  
*Inhalt:* »Wir bitten um Klärung und nähere Informationen zu der Position 05.01.0020, Durchgangsschutz. Die Angaben hierzu in Bezug auf den "visuellen Kontrast CM ? 60% zum Hintergrund und LRV 50 Punkte (LRV 60 Punkte) quer über die Glasfläche nach DIN EN 17210, Einzelbreite der Markierung bis 1.000mm" sind dem Anbieter/Verarbeiter der Folierungen unklar bzw. nicht nachvollziehbar. Angaben seitens des Architekten hierzu in den beiliegenden Unterlagen ("mit Folierung als Strichcode nach Angaben Architekt") lagen auch nicht vor. Weiterhin lagen den Planungsunterlagen keine Pläne (Ansichten, Details etc.) zu den ausgewiesenen Fensterelementen des Titels 03.01 bei!«

Antwort: *Betreff:* »AW: Klärung Folierungen / fehlende Pläne zu den Fensterelementen«  
*Inhalt:* »

die Angaben in der Pos. 05.01.0020 (Durchlaufschutz) entsprechen der DIN 17210. Es wird im Zuge der Werkplanung eine Standard-Farbe nach RAL durch den AG gewählt und festgelegt. Es sind daher zwei unterschiedliche RAL-Töne für die spätere Folierung zu kalkulieren.

Die Optik soll die eines Strichcodes entsprechen, in der Anlage ein Beispielbild dazu.

Die Positionen zum Titel 03.01. sind auskömmlich beschrieben und bedürfen keiner Planunterlagen zur Kalkulation.

«

---

Ifd. Nummer A-2

Frage: *Betreff:* »[ID: 76295] Schüco Firestop F 90«  
*Inhalt:* »Dieses System ist lediglich für Festverglasungen in Außenwänden zugelassen.  
Türen sind lediglich in inneren Wänden in der Zulassung enthalten.«

Antwort: *Betreff:* »AW: Schüco Firestop F 90«  
*Inhalt:* »

bitte kalkulieren Sie bei den Positionen 2.1.90 und 2.1.100 anstelle einer Alu-Rohrrahmentür mit einer Stahlblechtüre.

Hier kann z.B. das Produkt AUSSEN-FEUERSCHUTZTÜR EI2 90-C5-SA "TECKENTRUP 62" verwendet werden. Bitte mit einem geschlossenen Türblatt kalkulieren und einer Blockzarge.

«

---

Ifd. Nummer A-1

Frage: *Betreff:* »[ID: 76269] Positionen 2.1.90 und 2.1.100«  
*Inhalt:* »Bitte nennen Sie ein Richtfabrikat. Uns ist kein zugelassenes F90 Aluminium Außentürsystem bekannt. F30 und F60 wären kein Problem.«

Antwort: *Betreff:* »AW: Positionen 2.1.90 und 2.1.100«  
*Inhalt:* »

als Richtfabrikat kann das Produkt:

**Schüco Firestop F 90, thermisch getrenntes Aluminium-System als Außenbauteil für Feuerschutzabschlüsse, nach DIN 4102**

benannt werden.

«

